- 1 -

高台县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室文件
高安防委办发〔2025〕21 号

高台县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室
关于推广使用“地震预警”小程序的通知

各镇人民政府、县安防委有关成员单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述，

努力构建“政府主导、社会协同、公众参与”的防灾减灾体系，

有效提升全社会地震应急能力，现就全县推广应用“地震预警”

微信小程序有关事项通知如下。

一、功能介绍

地震预警是地震发生后、破坏性地震波到达注册地前发出警

报，争取紧急避险时间的技术。全国地震预警小程序实现了高并

发量用户秒级消息推送。当发生可能造成破坏性影响的地震时，

- 2 -

小程序会发出强提醒警示，用户还能通过小程序发出高频音呼救，

在被困情况下向救援人员发出求救信号。不同影响程度的地震，

对应不同的预警颜色和提示语，当地震影响较小时，仅在微信服

务通知内提示，减少对用户的打扰。

二、推广方式

各镇人民政府，县安全生产和防灾减灾救灾委员会成员单位

要切实做好组织发动、宣传推介等基础工作，采取多种办法、通

过各种途径进行宣传推广，不断扩大“地震预警”小程序的知晓

率、覆盖率和影响力。

1.将预警小程序的推广与安全生产宣传教育“七进”等活动

相结合，让更多群众认识平台、了解预警、使用程序。特别是涉

及医院、商场、养老院等人员密集场所的单位（部门），要严格

要求相关人员关注使用；教育系统要将使用预警小程序纳入中小

学安全教育课程内容，构建学生、家长、家庭共同防范地震灾害

联合体。

2.各部门、机关企事业单位要将预警小程序关注使用作为基

层应急准备的必备事项，确保全员关注使用，并积极向周围人群

推荐。

3.全县各镇、村(社区)要将小程序的推广使用作为防灾减灾

的有效抓手，确保班子成员、三网一员、网格员等全部使用，并

同入户走访、安全宣传工作相结合，通过“网格长包片指导”“楼

栋长包户关注”等方式，完成辖区住户宣传推广全覆盖。

- 3 -

三、使用方法

1.用户在微信内搜索“中国地震台网”或“甘肃地震台”，

进入小程序，点击“开启地震预警”并允许“地震预警通知”与

“获取位置”，成功添加关注地后即可开启地震预警服务。

2.手机微信扫描“地震预警”小程序码，按照提示安装开启

(二维码见附件)。

四、保障措施

相关部门要抓好工作落实，力争 2025 年底前实现常住人口

应用尽用。地震部门要加强与团委、妇联、残联等群团组织沟通

联系，建立特殊人员帮扶机制，为失独儿童、孤鳏老人、残障人

士配备含地震预警功能智能手环，不断提升全社会地震应急能力，

努力构建“全民覆盖、一键防护”新工作格局。

联系人：王颖凡 18793652685，钉钉同号。

附件：“地震预警”小程序码

高台县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室

2025 年 8 月 5 日

- 4 -

附件：

高台县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室 2025 年 8 月 5日印发

	一、功能介绍
	三、使用方法
	四、保障措施